АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 мая 2021 г.                                   ст-ца Курская                                       № 431

Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюде-
ние  муниципальными служащими,  замещающими должности  муниципаль-
ной службы в администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края, ее структурных подразделениях и территориальных органах, об-
ладающих правами юридического лица, ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполне-
ние обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с Федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Ставропольского края
от  04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском
крае», постановлением Губернатора Ставропольского края от 23 мая 2017 г.
№ 244 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за не-
соблюдение муниципальными служащими муниципальной службы в Ставро-
польском крае ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,  уста-
новленных в целях противодействия коррупции»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения взысканий
за  несоблюдение  муниципальными  служащими,  замещающими  должности
муниципальной службы в администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края,  ее  структурных подразделениях и территориальных
органах, обладающих правами юридического лица, ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия кор-
рупции.

      2.  Отделу правового и кадрового обеспечения администрации Курско-
го муниципального округа Ставропольского края, начальникам структурных
подразделений и территориальных органов администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края, обладающих правами юридическо-
го лица, ознакомить муниципальных служащих, замещающих должности му-
ниципальной  службы  в  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края,  ее  структурных подразделениях  и  территориальных

consultantplus://offline/ref=05C32D80846F2763D1E6CC9929D207811CF277BF608AE59BB1152284B94EAC9824uF17G

2

органах, обладающих правами юридического лица, с настоящим постановле-
нием под роспись.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

от 17 июля 2017 г. № 519 «Об утверждении Положения о порядке при-
менения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими, замеща-
ющими должности муниципальной службы в администрации Курского муни-
ципального района Ставропольского края, ограничений и запретов, требова-
ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-
полнение  обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия  корруп-
ции»;

от 23 октября 2018 г. № 699 «О внесении изменений в Положение о по-
рядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащи-
ми, замещающими должности муниципальной службы в администрации Кур-
ского муниципального района Ставропольского края, ограничений и запре-
тов,  требований о  предотвращении или об урегулировании конфликта ин-
тересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей-
ствия  коррупции,  утвержденное  постановлением  администрации  Курского
муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2017 г. № 519»;

от 26 февраля 2020 г. № 147 «О внесении изменений в Положение о по-
рядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащи-
ми, замещающими должности муниципальной службы в администрации Кур-
ского муниципального района Ставропольского края, ограничений и запре-
тов,  требований о  предотвращении или об урегулировании конфликта ин-
тересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей-
ствия  коррупции,  утвержденное  постановлением  администрации  Курского
муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2017 г. № 519».

4. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуни-кацион-
ной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края              С.И.Калашников

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 12 мая 2021 г.  № 431

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служа-
щими, замещающими должности муниципальной службы в администрации

Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных
подразделениях и территориальных органах, обладающих правами юридиче-

ского лица, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-

новленных в целях противодействия коррупции

1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  и  сроки  применения
взысканий  за  несоблюдение  муниципальными  служащими,  замещающими
должности муниципальной службы в администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, ее структурных подразделениях и терри-
ториальных органах, обладающих правами юридического лица (далее соот-
ветственно  -  муниципальные  служащие,  администрация),  ограничений  и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными зако-
нами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон), от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и  другими федеральными законами,  в  целях
противодействия коррупции (далее - взыскание).

2.  Взыскания, предусмотренные статьями 14.1,  15 и  27 Федерального
закона, применяются работодателем на основании:

1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений,
представляемых муниципальными служащими,  соблюдения ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и исполнения ими обязанностей, установленных в целях противо-
действия коррупции, проведенной отделом правового и кадрового обеспече-
ния администрации, структурным подразделением и территориальным орга-
ном администрации, обладающим правами юридического лица (далее соот-
ветственно - доклад о результатах проверки, проверка, структурные подраз-
деления администрации);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципаль-
ной службы в администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края, ее структурных подразделениях и территориальных органах, об-
ладающих правами юридического  лица,  и  урегулированию конфликта  ин-
тересов, образованной постановлением администрации (далее - комиссия), - в
случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

3) доклада отдела правового и кадрового обеспечения администрации,
структурного подразделения администрации о совершении коррупционного
правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его со-
вершения,  и  письменного  объяснения  муниципального служащего только с

consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538AAC8E02995D25C05C486004E1199B04D91C6D45369E61D9NCO1H
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538AAC8E02995D25C05C486004E1199B04D91C6D40N3O7H
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538AAC8E02995D25C05C486004E1199B04D91C6D45369E61D3NCO9H

2

его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного
правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения
в связи с утратой доверия)

4) объяснений муниципального служащего - в случае, если объяснения
представлялись в отдел правового и кадрового обеспечения администрации,
структурное подразделение администрации или комиссию;

5) иных материалов.
  3.  При  применении  взысканий,  предусмотренных  статьями 14.1, 15 и
27 Федерального закона, учитываются:

1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного
правонарушения и его тяжесть;

2) обстоятельства, при которых совершено коррупционное правонару-
шение;

3)  соблюдение  муниципальным  служащим  других  ограничений  и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов;

4)  исполнение муниципальным служащим обязанностей,  установлен-
ных в целях противодействия коррупции;

5)  предшествующие  результаты  исполнения  муниципальным  служа-
щим своих должностных обязанностей.
    4.  Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального
закона, применяются не позднее 6 месяцев со дня поступления информации о
совершении  муниципальным  служащим  коррупционного  правонарушения,
не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служа-
щего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им
коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время
производства по уголовному делу.

5. Взыскание в виде замечания может быть применено к муниципаль-
ному служащему при малозначительности совершенного им коррупционного
правонарушения.

6. За каждое коррупционное правонарушение к муниципальному слу-
жащему может быть применено только одно взыскание.

8. В правовом акте о применении к муниципальному служащему взыс-
кания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве
основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1
Федерального закона.  Подготовку проекта правового акта о применении к
муниципальному служащему взыскания за коррупционные правонарушения
осуществляет  отдел  правового  и  кадрового  обеспечения  администрации,
структурное подразделение администрации.

9. Копия правового акта о применении к муниципальному служащему
взыскания  с  указанием  коррупционного  правонарушения  и  нормативных
правовых актов, положения которых им нарушены, или копия правового акта
об отказе в применении к муниципальному служащему взыскания с указани-
ем мотивов вручается муниципальному служащему под роспись в течение
пяти рабочих дней со дня издания такого правового акта и приобщается к
личному делу муниципального служащего.

consultantplus://offline/ref=5F244C21D223475AC3D0CDE23DB4CD7D323FE822AF3832DDC379DCAC05D692B4102D52EFs3a3H
consultantplus://offline/ref=5F244C21D223475AC3D0CDE23DB4CD7D323FE822AF3832DDC379DCAC05D692B4102D52EFs3a0H
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538AAC8E02995D25C05C486004E1199B04D91C6D45369E61D9NCO1H
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538AAC8E02995D25C05C486004E1199B04D91C6D40N3O7H
consultantplus://offline/ref=04913D161D616F19708C0A48DC0470538AAC8E02995D25C05C486004E1199B04D91C6D45369E61D3NCO9H

3

10. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в пись-
менной форме в суд.
    11. Если в течение одного года со дня применения взыскания муници-
пальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, преду-
смотренному  пунктами 1 и  2 части 1 статьи 27 Федерального закона,  или
взысканию в виде замечания или выговора, предусмотренному частью 1 ста-
тьи 27.1 Федерального закона, он считается не имеющим взыскания.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края       О.В.Богаевская

consultantplus://offline/ref=5F244C21D223475AC3D0CDE23DB4CD7D323FE822AF3832DDC379DCAC05D692B4102D52EFs3a0H
consultantplus://offline/ref=5F244C21D223475AC3D0CDE23DB4CD7D323FE822AF3832DDC379DCAC05D692B4102D52EFs3a0H
consultantplus://offline/ref=5F244C21D223475AC3D0CDE23DB4CD7D323FE822AF3832DDC379DCAC05D692B4102D52ED31E92339sEa3H
consultantplus://offline/ref=5F244C21D223475AC3D0CDE23DB4CD7D323FE822AF3832DDC379DCAC05D692B4102D52ED31E92339sEa4H